667 II libro *scripsi* : 1 libro UB FSzK : libro OSzK 756 OSzK 759

674 Luciferianos UB FSzK : Luciferum OSzK 756 OSzK 759

668 quid OSzK 756 OSzK 759 (*Sixtus*) : quod UB FSzK

¹⁶⁰ Voir n. 133.

¹⁶¹ HIER. *Vir. illustr.* 63: „Huius est epistula ad Origenem super quaestione Susannae, eo, quod dicat in Hebraeo hanc fabulam non haberi nec convenire cum Hebraica etymologia” (*PL*, t. 23, col. 710C-711A).

¹⁶² HIER. *Apol. adv. libros Rufini* 2,33 (*PL*, t. 23, col. 476AB). Citation empruntée à SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 1019.

¹⁶³ Gen 8,6-7: „Dimisit corvum, qui egrediebatur et non revertebatur” (dans la Vulgate et les Septante il y a la particule négative qui manque dans le texte massorétique; cf. SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 563).

¹⁶⁴ Cf. HIER. *Dial. contra Lucif.* 22 (*PL*, t. 23, col. 185B) et *Ep.* 69,6 (*PL*, t. 22, col. 660).

¹⁶⁵ Cf. *Anonymi tractatus ad Novatianum* 2 (*PL*, t. 3, col. 1257C).

¹⁶⁶ AMBR. *De Noe et arca* 17,62 (*PL*, t. 14, col. 411B).

¹⁶⁷ AUG. *In Ioannis Evangelium tract.* 6,2 (*PL*, t. 35, col. 1426).

¹⁶⁸ Cf. ISID. *Quaest. in Vetus Test.* 7,26 (*PL*, t. 83, col. 233C).

¹⁶⁹ Cf. IOANN. CHR. *In Genesim homilia* 26,4: „Καὶ ἐξελαθὼν — φησὶν — οὐκ ἀνέστρεψεν, ἕως τοῦ ξηρανθῆναι τὸ ὕδωρ ἀπὸ τῆς γῆς” (*PG*, t. 48, col. 235). Cf. SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 563.

¹⁷⁰ Cf. EUS. *Chron.* 1,3,2: „Ingruente domum diluvio et mox decrescente misisse Xisuthrum quaedam volatilia, quae cum neque escam neque locum, in quo considerent, invenissent, reversa in navim recepta sunt. Rursus diebus aliquot post, emisisse aves alias, quae item ad navim regressae sunt pedibus luto infectis. Tertio denique demissae aves cum ad navim non reverterentur, cognovisse Xisuthrum terram prorsus esse patefactam” (*PG*, t. 19, col. 114C-115A).

mnes commemorem? Contra nunc vestri legunt: corvum et egredi et re-
verti.¹⁷¹ Tuisne potius quam iis, quos nominavi, credere me vis? Sed nimis
680 ista fortasse minuta videntur.

Irenaeus certe apud Eusebium libro 5 Ecclesiasticae historiae, capite 8,
non alia de causa Theodotionis et Aquilae translationem auctoritate spo-
liat, quam quod Iudaei essent ambo et proselyti.¹⁷² Vides apud sanctos et
doctos homines suspecta esse omnia, quae in synagoga vestra fabricarunt
685 vani illi et ex mendaciis conflati commentorum vestrorum architecti. Et tu
nos, relictis vivis et in vitam aeternam salientis aquae fontibus,¹⁷³ ad lutu-
lentas foedissimae lacunae vestrae scatebras remittis? Tibi illas et tui simi-
libus serva, ut similes habeant labra lactucas.¹⁷⁴

Sed quid aliorum testimonia conquerimus? Ipsi tui, ipsi, inquam, He-
690 braei sponte causam nostram fulciunt. Suos ipsi codices infamant, cum eos
iam inde ab illis temporibus depravatos fuisse, quibus Nabuzardan, Assy-
riorum regis praefectus, domum Domini succendit ac regiam et totam
denique sacram urbem in cineres redegit. Aiunt enim tum sacros libros, qui
publice magna religione asservabantur, igne absumptos fuisse ut numquam
695 postea restitui potuerint, etsi non defuerint qui id conarentur. Relicta enim
fuisse quaedam privata volumina apud nonnullos, sed dubiae fidei, ex qui-
bus instaurata denuo ac consarcinata fuerint.¹⁷⁵

Sed praestat hanc historiam ex Davide Kimhi,¹⁷⁶ summae auctoritatis
rabbino, repetere. Is igitur in suis commentariis in III Reg et in praefatione
700 prophetarum sic loquitur: „In captivitate prima corrupta sunt exemplaria,

678 nunc vestri OSzK 756 OSzK 759 : vestri
nunc UB FSzK

679 iis OSzK 756 OSzK 759 : his UB FSzK

681 Ecclesiasticae Historiae UB : Historiae Ec-
clesiasticae FSzK : Historiae OSzK 756 OSzK 759

687 illas OSzK 756 OSzK 759 : istas UB FSzK

690 causam nostram OSzK 756 OSzK 759 :
nostram causam UB FSzK | cum UB FSzK : quum
OSzK 756 : quod OSzK 759

691 Nabuzardan OSzK 759 (Sixtus) : Nabu-
zardom OSzK 756 : Nabuzaradam UB FSzK

692 Domini UB FSzK : dñi OSzK 756 : Dei
OSzK 759

694 ut ω : et UB

697 fuerint ω : fuerit OSzK 759

698 Kimhi OSzK 756 OSzK 759 : Kimki Six-
tus : Kimcki UB : Kinchi FSzK

699 repetere OSzK 756 OSzK 759 : referre et
repetere UB : petere FSzK

¹⁷¹ Cf. Gen 8,7, texte massorétique: „wayyēšē' yāšô' wāšôḥ”.

¹⁷² EUS. *Eccl. hist.* 5,8,10 (= IREN. *Adv. haer.* 3,21, PG, t. 7, col. 946): „Θεοδοτίων...
ὁ Ἐφεσίσιος καὶ Ἀκύλας ὁ Ποντικός, ἀμφότεροι Ἰουδαῖοι προσήλυτοι” (PG, t. 20, col. 452A).

¹⁷³ Cf. *Io* 4,14.

¹⁷⁴ Cf. HIER. *Ep.* 7,5; ERASMUS, *Adag.* 971 („Similes habent labra lactucas”); cf. aussi
LINDANUS, *op. cit.*, f. 47: „Asini non sunt, quorum labris istae asinae lactucae ab insul-
sissimis Rabbiniis conditae non sapiunt”.

¹⁷⁵ Cf. 2(4) *Reg* 25,8-9. Tout ce texte (ll. 689-697) s'inspire de SISTO DA SIENA, *op.*
cit., p. 996.

¹⁷⁶ David Qimḥi (1160 - v. 1235), éminent savant juif, auteur de nombreux commentaires
aux livres de l'Ancien Testament (*The Jewish Encyclopedia*, t. 7, New York and London 1904,
pp. 494-495).

elicueruntque ex uno exemplari sic, et ex alio aliter, et ubi clarum non potuerunt habere sensum, scripserunt unam dictionem intra contextum et aliam ad marginem. Perierunt quoque exemplaria et distracta sunt, et morientibus sapientibus, qui tenebant scripturae sensum, conati sunt hi, qui
705 erant de synagoga magna, restituere legem ad vetustatem suam, invenientesque dissensiones in exemplaribus adhibuerunt fidem pluribus exemplaribus consentientibus. Ubi vero claram cognitionem habere non potuerunt, scripserunt unam dictionem absque punctis aut scripserunt in margine, et non intra contextum”.¹⁷⁷

710 Ascribam ex Sixto Senensi (cuius industria non parum hic adiutum me esse fateor), quae in hanc sententiam affert ex multorum, ut ipse vocat, haereticorum obiectionibus. Sic igitur ait: „Thalmudistae fere omnes in libris thalmudicis frequenter mentionem faciunt de correctione quadam veteris testamenti, qua olim rabbini ipsorum in emendando sanctae scripturae textu
715 usi sunt, quam Tikum sophrim, hoc est correctionem sapientum scribarum, vocant, iuxta quam scribae etiam ante natum Christum quaedam in libris legis et prophetarum immutaverunt: nunc scripturam quibusdam punctis distinguentes, nunc alia in marginibus apponentes, quae loco eorum quae in contextu scripta erant, urbanitatis ac modestiae gratia, honestius ac decentius legerentur, ut pro «coire cum concubina» «iacere cum illa», et pro «humano stercore» «egestionem». Cuius rei gratia interdum quoque id, quod erat scriptum a propheta, eradentes, in locum illius, quod ipsi magis e scripturae decoro iudicassent, reponebant. Unde factum est ut sensus multo a prophetae sententia diversus emergerit. Cuius rei testis est Prochetus,¹⁷⁸
725 Hebraicorum voluminum diligentissimus observator, libro I Victoriae adver-

701 prius et postea add., ut videtur OSzK 756 : et corr. ex OSzK 759 : om. UB FSzK

702 unam dictionem ω : dictionem unam UB

703 distracta UB FSzK (Sixtus) : destructa OSzK 756 : distracta OSzK 759

705 de ω : in OSzK 759

705-706 invenientesque OSzK 756 OSzK 759 : intervenientesque UB FSzK

706-707 fidem ... exemplaribus ω : pluribus fidem exemplaribus OSzK 759

710 Sixto ω : Sexto OSzK 759

711 ex multorum OSzK 756 OSzK 759 : et non multorum UB FSzK

713 quadam om. OSzK 756

715 Tikum sophrim Sixtus : Ticum Sophaim OSzK 756 : Tihun Sophrim UB FSzK : Tikun Sophim OSzK 759

716 etiam om. OSzK 759

717 immutaverunt OSzK 756 OSzK 759 : immutarunt UB FSzK

718 quae OSzK 756 OSzK 759 : quibus quae UB FSzK

719 prius ac OSzK 756 OSzK 759 : et UB FSzK

719-720 decentius ω : deceneti OSzK 759

722 erat scriptum OSzK 756 OSzK 759 : scriptum erat UB FSzK

723 scripturae ω : scriptore OSzK 756 | iudicassent ω : indicassent FSzK | reponebant ω : ponebant OSzK 759

724 Prochetus OSzK 756 OSzK 759 (Sixtus) : Prachetius UB FSzK

725 diligentissimus observator OSzK 756 : observator diligentissimus ω

¹⁷⁷ Citation empruntée à SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 996.

¹⁷⁸ PORCHETUS DE SALVATICIS (XIV^e s.), *Victoria adversus Hebraeos*, Parisiis 1520.

sus Hebraeos indicans olim in calce primi capituli Malachiae scriptum fuisse «othi», אֹתִי, hoc est «me»: in cuius locum scribae subrogarunt «otho», אֹתוֹ, hoc est «eum», vel «illum»,¹⁷⁹ ex quo sequitur, quod ubi nos nunc iuxta correctionem scribarum legimus: «Ecce de labore vestro et exsufflastis illum»,¹⁸⁰ ibi quondam a propheta dictum fuit: «Ecce de labore vestro et exsufflastis me, dicit Dominus», seu «afflixistis», «vexastis», vel «exspirare fecistis me, dicit Dominus». Similiter quod nunc legimus Mich 1: «In domo pulveris, pulvere aspergite vos», vel «involvite»; secundum aliam translationem,¹⁸¹ hoc, inquit rabbi Scelomo, est correctio scribarum, qui puncta facientes correxerunt et dixerunt «chit palascithi», id est «involvite», ubi a Michaea erat scriptum «hith palasci», id est «involvi me». ¹⁸² Sic enim in propheta scriptum erat: «In domo pulveris pulvere aspersi me». ¹⁸³ Item quod nunc legimus Ose 9: «In recessu meo» vel «recessione mea»,¹⁸⁴ sive «cum recessero ab eis»,¹⁸⁵ rabbi Scelomo et rabbi Kimhi dicunt sic legi secundum correctionem scribarum, videlicet «bessuri mechem», id est «in recessu meo», cum verus prophetae textus olim habuerit: «bescuri mechem», id est «incarnatio mea ex eis». Quarum sententiarum sensus, ut nunc iuxta textum a scribis correctum habemus, valde distat a sensu illarum sententiarum, quas olim prima scriptura habuit, in qua Filius Dei, per prophetas istos loquens, mysterium, secundum vos /!/, futurae incarnationis designavit, qui tunc dicitis /!/ eum se in domo pulveris aspersisse pulvere, cum carnis nostrae pulverem induit, quem Iudaei afflixerunt, et expiare fecerunt. Haec et pleraque alia rabbi Scelomo, rabii Kimhi, rabbi Simeon, et rabbi Iohan-

726 indicans ω : iudicans OSzK 759

727 othi אֹתִי Sixtus : Othi OSzK 756 OSzK 759 : אֹתִי UB FSzK | cuius OSzK 756 OSzK 759 : eius UB FSzK.

727-728 otho אֹתוֹ Sixtus : Otho OSzK 756 OSzK 759 : אֹתוֹ UB FSzK

728 sequitur ω : sequuntur OSzK 759

729 nunc om. UB FSzK | correctionem OSzK 756 OSzK 759 : correptionum UB FSzK

730 fuit OSzK 756 OSzK 759 : fuerit UB FSzK

731 vestro OSzK 756 OSzK 759 (Sixtus) : nostro UB FSzK

732 me ... Dominus om. UB FSzK

733 cap(ite) ante In add. UB FSzK

733-753 vel «involvite» ... Prochetus om. UB FSzK p. 997 scribentes

733 involvite ω : involve te Sixtus (ed. I, p. 997)

735 involvite ω : involvi te Sixtus (ibid.)

736 Sic OSzK 756 : si OSzK 759

737 prius in OSzK 756 : a OSzK 759

738 recessione scripsi : recessio OSzK 756 OSzK 759

742 Quarum OSzK 759 (Sixtus) : quare OSzK 756

745 secundum vos OSzK 756 OSzK 759 (Sixtus : attamen apud Sixtum haeretici sunt, qui dicant „vos”, hic ipsius Dudithii sunt verba)

746 dicitis /!/ cf. supra ann. ad l. 745

747 expiare OSzK 756 (Sixti ed. I) : expirare OSzK 759 (Sixti novae edd. eg. 1586)

¹⁷⁹ Mal 1,13 (dans le texte massorétique: „ׁוֹיֹד”).

¹⁸⁰ Cf. Mal 1,13: „Ecce de labore, et exsufflatis illud” (Vulg.).

¹⁸¹ Mich 1,10.

¹⁸² Mich 1,10: K^ctīb: hiṭpallaštī (= involvi me), Q^ere: hitpallašī (= involvi te).

¹⁸³ Mich 1,10.

¹⁸⁴ Ose 9,12 (traduction de Dudith?).

¹⁸⁵ Ibid. (Vulg.).

nam a scribis olim correcta fuisse testantur. Quorum scribarum exemplum
750 imitati posteriores rabbini idem fecerunt, et discipulis suis idem facere per-
suaserunt, sicut rabbi Iohannam ex sententia rabbi Simeon in libro Ieva-
moth dixit: «Bonum est ut evellas unam litteram de lege et enuntietur
«chet» in publico». Haec Prochetus.¹⁸⁶

Et quamvis, ut annotat Sixtus quoque, ipsi Iudaei damnent eorum sen-
755 tentiam, qui non dubitarunt libros sacros aliquando ita fuisse funditus cor-
ruptos dicere, et Jacob Benhaim Tunetanus refutet David Kimhi opinio-
nem, tamen ad id, quod volo, satis fuerit ipsorum quoque Iudaeorum con-
fessione non esse editionem ipsorum Hebraicam integram et a depravationis
suspicionem immunem.¹⁸⁷

760 Haec sunt quae tibi de lingua tua, quam nimis perditae amas, obiter re-
spondenda duxi. Quae si vera sunt, desine iam tandem eius amore tantopere
insanire et omnia in illius notitia sacrarum litterarum mysteria contineri di-
cere. Sin autem haec (quae nunc non admodum accurate congeffi, post, si
voles, fusius tractabo et maiore diligentia) eiusmodi tibi esse videbuntur
765 quae refelli firmis rationibus et possint et debeant, eadem sane, qua me uti
vides, libertate refuta, omnia diligentius excute, errorem demonstra, ut si
falsa est quam tueor sententiam, protinus abiciam et in tuas partes conce-
dam, ac tecum una posthac ego quoque arcana ista venerer, et, postquam
caballicis istis sacris vestris initiatus fuero, ex homine non ut Apuleius asi-
770 nus, sed caballus fiam.